
Krajské shromáždění Sdružení místních 
samospráv Jihočeského kraje

14. listopadu 2016



• obhospodařuje více než 1,3 milionu hektarů lesního majetku (což 
představuje šestinu plochy ČR a zhruba polovinu lesů v ČR) 

• pečuje o více než 39 tisíc kilometrů vodních toků (tj. přibližně o jednu 
třetinu délky vodních toků a bystřin v ČR)

• ročně vytěží v průměru 7 až 8 milionů m3 dřeva
• vykonává funkci odborného lesního hospodáře nejen v lesích ve vlastnictví 

státu, které spravují, ale také v lesích jiných vlastníků

Představení LČR, s.p. 









• Výkon funkce odborného lesního hospodáře má dvě základní formy.

• První je stanovena platným lesním zákonem a spočívá v zabezpečování odborné úrovně 
hospodaření v lesích, pro které se zpracovávají osnovy, pokud orgán státní správy lesů 
nerozhodl o pověření jiné právnické nebo fyzické osoby touto funkcí nebo pokud si 
vlastníci uvedených lesů nevybrali vlastního odborného lesního hospodáře. Náklady na 
tuto činnost hradí stát. 

• Druhá forma spočívá ve výkonu funkce OLH pro vlastníky lesů za úhradu na základě 
smlouvy o výkonu činnosti OLH. Zájem o odborné služby LČR je především ze strany 
vlastníků s více než 50 ha lesa, zejména těch, jejichž lesy navazují na les státní. 

• V případě obou forem vychází činnost OLH z platného lesního zákona a dřívějšího 
metodického pokynu Ministerstva zemědělství, který stanoví mimo jiné i základní práva a 
povinnosti OLH. U smluvního výkonu činnosti OLH jsou v případě vzájemné dohody 
prováděny i další nadstandardní činnosti.

Výkon funkce OLH



Výkon funkce OLH

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

OLH ze 
zákona

270 888 284 505 281 339 277 152 276 222 269 187 272 272 271 576 280 420 276 353 273 852

OLH 
smluvní

17 166 11 120 10 333 10 425 11 604 12 457 12 204 12 687 11 625 11 188 11 838

Celkem 288 054 295 625 291 672 287 577 287 826 281 644 284 476 284 263 292 045 287 541 285 690

Výměry ploch lesa k 31.12. příslušného roku, kde Lesy ČR vykonávají funkci OLH pro jiné vlastníky



Úlohou LČR jakožto podniku spravujícího státní lesy je dbát na vyváženost produkčních i mimoprodukčních 
funkcí lesa, tedy zajišťovat plnění produkční funkce i veřejné zájmy ve svém oboru činnosti. 

Proto byl v průběhu let 1998 – 1999 odbornými pracovníky podniku ve spolupráci s experty ochrany 
přírody, výzkumu a odborného školství vypracován „Program 2000 – zajištění cílů veřejného zájmu u LČR“. 

Souhrnně bylo na realizaci konkrétních opatření v rámci Programu 2000 prostřednictvím organizačních 
jednotek podniku v období 2000 – 2010 vynaloženo přes 339 mil. Kč. 

Drtivá většina opatření je financována z vlastních zdrojů, tj. zejména z prodeje dřeva jakožto hlavního 
hmotného produktu lesa. 

Dokument byl od počátku koncipován jako otevřený v tom smyslu, že jej lze doplňovat o další dílčí témata 
v návaznosti na vývoj poznání, potřeb společnosti a doporučení či závazky plynoucí z mezinárodních smluv, 
k nimž se Česká republika zavázala. 

PROGRAM 2020 



Realizace konkrétních opatření v rámci tohoto programu probíhá výhradně na pozemcích s právem 
hospodařit LČR. 

Tato opatření LČR provádějí jak samostatně prostřednictvím svých organizačních jednotek, tj. jednotlivých 
lesních správ, lesních závodů a správ toků, tak ve spolupráci s místními a regionálními partnery, např. 
obcemi, mikroregiony, orgány ochrany přírody či nevládními organizacemi. 

Samozřejmostí při realizaci jakýchkoliv opatření je respektování souvisejících právních předpisů. 

Na přelomu let 2010 - 2011 došlo na základě těchto skutečností a zkušeností s dosavadní realizací k jeho 
přepracování a doplnění. Aktualizovaný dokument s názvem Program 2020 - zajištění cílů veřejného zájmu 
u LČR, je vodítkem nejen pro práci zaměstnanců LČR, ale je určen také ostatní odborné veřejnosti, 
vlastníkům lesů a všem návštěvníkům a milovníkům přírody. Je také jedním z příspěvků podniku 
k Mezinárodnímu roku lesů 2011. 

PROGRAM 2020 



PROGRAM 2020 – ukázky realizace  



–záměrem a základním principem při nakládání s PUPFL je ZVÝŠENÍ HODNOTY A VÝMĚRY STÁTNÍHO
LESNÍHO MAJETKU !!!!!!!!!!!!

•Nákup lesních pozemků
–z vlastního zájmu nebo nabídky LČR nakupují především:

pozemky, jejichž nákupem dojde ke zpřístupnění a ucelení majetku státu,

podíly spoluvlastníků, pokud pozemek navazuje na majetek státu a stát se stane jeho jediným vlastníkem,

pozemky, na kterých jsou lesy s mimořádně významnými produkčními nebo mimo produkčními funkcemi, 
pokud to vyžaduje zájem státu (veřejný zájem) nebo zájem LČR

Nakládání s majetkem



V případě většího počtu zájemců o pronajímaný či propachtovávaný předmět LČR vypisují výběrové řízení a 
pro uzavření smlouvy výběrové komise vybírají nejvýhodnější nabídku pro LČR, není proto možné vybrat 
nejvýhodnější nabídku bez VŘ!

U směny lesních pozemků (PUPFL), které podléhají udělení souhlasu MZe, převáděné na obce či města, 
vyžaduje MZe - mimo sdělení o schválení zastupitelstvem – i informaci o tom, od kterého data a do kdy 
(datum stažení) byl záměr obce/města směnit pozemky zveřejněn na úřední desce před rozhodnutím 
zastupitelstva.

V návaznosti na jednání se zástupci Svazu měst a obcí, které se uskutečnilo dne 5. 5. 2016 na ředitelství LČR

bylo dohodnuto zveřejňování veřejných soutěží na prodej a nájem nemovitého majetku LČR na úřední

desce příslušné obce.

V případě, že nemovitý majetek je prodáván formou veřejné soutěže, LČR mají povinnost zaslat na

příslušný územně samosprávný celek k uveřejnění kompletní podmínky veřejné soutěže. Stejně je nutné

postupovat i v případě nájmů a pachtů realizovaných prostřednictvím veřejné soutěže. Zástupci Svazu

měst a obcí zajistí informovanost všech základních územně samosprávných celků o této dohodě.

Nakládání s majetkem



Prodej lesních pozemků

S ohledem na základní záměr při nakládání s PUPFL, kterým je maximalizace držby PUPFL v majetku ČR 
s právem hospodařit LČR, je možné k prodejům přistupovat pouze ve výjimečných případech, a to:

•nemožné řádné hospodaření z důvodu složitého přístupu,

•absolutní odloučenost – naprosto mimo komplex státního lesa (v oblasti, kde LČR nemají žádné 
zázemí),

•složité majetkové vztahy bez šance jejich úspěšného vyřešení,

•v případech veřejného zájmu. 

Nakládání s majetkem



Příprava novely zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku: 

možnost bezúplatných převodů se souhlasem zakladatele,

povinné zveřejnění nabídky nepotřebného nemovitého majetku pro organizační složky státu a 

státní organizace na „Portálu veřejné správy“ po dobu 1 měsíce před realizací převodu tohoto 

majetku na jinou osobu (u LČR cca 900 případů ročně),

bezúplatný převod majetku na organizační složky státu a státní organizace pouze se schválením 

zakladatele,

Zákon je projednáván v Senátu, předpokládá se nabytí účinnosti od 1.1.2017. 

Nakládání s majetkem



DĚKUJI ZA POZORNOST

Lesy České republiky, s.p.

Krajské ředitelství České Budějovice 

Sadová 2388/19

373 16 Dobrá Voda u Českých Budějovic

T: +420 956 928 111

F: +420 387 202 579 

www.lesycr.cz

https://www.facebook.com/lesycr.cz

http://www.lesycr.cz/
https://www.facebook.com/lesycr.cz

